Vno etiam causu vult. Bald. in l. omniem. colum. fin. C. ad Tertullia. admittendum est videlicet ad educationem prae sumpt., quando felicit [20] & que comode educari non posset apud alium dummodo non si creditor pupilli, sequitur Curt. l. un. dict. consil. 94. numer. 9. verific. propera, vbi in fine dicit, quod in illis casibus quibus videlicet non est permisus, educatio prae sumpt. potest tamen index prae habita rei cognitione illum constitutere educandum coniunctu. videlicet, quia in eo cefiat. suspi-

cio que militat in vicitio & cum Bald. tener Calt. in l. li pater, numer. 3. Cod. de nego. gest. vbi limitari etiam quando qualitas, persone aliud suaderet, ut per eum.

Quae vero dicta sunt in matre transente ad secundam vota, procedant etiam in ea, qua & si vidua rem seruit vitam, tamen est verius, improba, impudica vel imprudentia nam ei quoque denegabatur huius educationis, [21] & alia eligetur persona idonea secundum Bald. in dict. consil. 487. column. 2. in princip. volu. 5. vbi allegat nonnulla iura in argutum Menoch. dict. cafu 168. numer. 5. paria enim sunt, quod mater fecundo mubat, vel unionem [22] vivat, per ea, que ponit Aret. in 5. fin. In fin. Institut. de legit. patron. tunc. R ipsa in I. sermone, numer. 31. Cod. de secund. sup. Pinel. in 1. 4. numer. 8. Cod. de bon. mater. vbi dicunt, quod paucis mulieri imponite secundo subiecti locum habet quoque in matre impudican vitam agenti, plures ad nostrum propositum citat Caualec. num. 307.

Eodem modo remoueretur mater ab educatione si ex alta causa suspecta sit, puta: quia pro filiis immaturum & inaequale matrimonium procurauerit, [23] ut considerat Caualec. in consil. 18. numer. 1. vbi. num. 6. 9. & seq. dicitur eam causam licere tutori pupillam auctoritate propria eripere de manibus matris, & eadem causam in aliis personis considerat Caualec. in consil. 39. nro. 6. Menoch. dict. cafu 168. num. 6.

[24] Post matrem tuto alendus pupillus committitur ait, Gron. deci. 55. in fin. Menoch. dict. cafu 168. numer. 4. succedit enim in locum matris, & contineatur sub nomine parentum, Caualec. dict. numer. 307. vbi inquit hoc casu non attendi quod [25] auta sit illi successus ab instellato, allegat Corin. qui tam non loquitur in suis, insuevit etiam ratione affectionis, & ei addi potest quod aut plus amat, quam mater: ardenter enim descendit amor [26] in nepos, quam vigear erga filios, leg. liberorum, in fin. d. de verborum significatis. Curt. junior. in consil. 169. numer. decimus tertio, Chassan. in consil. 67. numer. 30. proinde quia ratione mater in alendo filium, prefector alii, ex ipsa prefector debet auta post matrem, sicut etiam videtur [27] in ordine uicelaz authent. matr. & suae, C. quan. mal. tute. offic. fungi possit.

Sed eidem quoque rationibus auta excluditur ab educatione, quibus ex iudiciorum mater, ideo Socin. in consil. 93. numer. 2. volum. 2. diec. quod ti auta [28] voluit pupillam matrimonio collocante povertate, vel caput alii bona dilapidare renoverint ab educatione, sequitur Menoch. dict. cafu 168. numer. 6. & idem dicendum esset si ad secunda vota transiisset, per ea que supra diximus de nostre, & Socin. in loco predicatorum vult auunculum prefector auta [29] suspecta, Caualec. numer. 307. vbi idem dicit quando vel luxuriosè visiter, vel aliter in moribus peccaret.

Debet etiam index aduertere, ne pupillum educari statuar apud eum, qui est successus, [30] ut probatur in l. 1. 4. vertic. denique, ss. vbi pupil. educatur. debebit, vbi loquendo in substituto inuidat lex judicii, quod inquit si ex successione oriri potest aliqua suspicio, & aduerte quod ibi cadelbat etiam iniuria patris, nihil omnibus index debet diligenter examinare negotiorum cum consanguinitate, idem probatur in leg. fin. Cod. ead. titul. viii generalis loquitur de eo cuius proxima est successio spes, idem voluit Bald. in consil. 487. in princip. vertic. 2. debet aduersari.

tere, volum. 5. vbi generaliter monit non esse collaudandum pupillum in domo eius, qui illius vita infiduciarum, & ponit exemplum in substituto, iaf. in consil. 33. numero trigeminum tertio, vol. 3. vbi loquitur de successione intestata. Hanc partem tenuerunt Affl. Paris. Gram. & Caualec. quis citat & sequitur Menoch. in d. tract. de arbit. iudic. cafu 198. numer. 35. vbi tamen, numer. 16. subdicit hanc suspcionem considerari contra extraneum substitutum, non etiam contra fratrem, [31] que tamen declaratio nihil non arridet, quia a lege fin. C. vbi pupil. educatur. debebit, indistincte contra patrem, & quoque scilicet successores consideratur suspcionis prouenientis a iure successoris, & predicatorum tententiam, quod non educetur pupillus apud eum, qui est successor, tenet etiam Bero, in consil. 180. numero primo & sequent. volum. 2. vbi loquitur in utore, pr. ne quis tempore uscir. filium educari, & dicit procedere eam confidenciam, siue illi sit ab intestato, siue ex testamento successus popillo intutum, vel pro parte etiam si il. li factum a patre sufficit legatum praefundit, post mortem pupilli, quia subfiliationis [32] appellatio includit medium viuientalem, sed etiam particularem: monit itaque iudicem, quod illum reparet penes personam non tantorem suspcionis, & Aret. in 5. adiunctionem, numero quinquegesimo sexto, verific. vnum tamem tene cordi, institut. de actione, quod nonnullam pupillis est penes illum educandus, cuius est pi extioris specie successori, ne detra materia delinquendi, & subdit esse cordi tenendum, & de hoc esse extum optimum in dict. l. fin. Cod. vbi pupil. educatur. debebit. Bertrand. in consil. 10. numer. 4. volum. 5. vbi loquitur in eo qui fororum pupilli ab intestato successus habet in uxorem, alios citat Menoch. in consil. 62. numer. 12. vertic. tertio vero. vbi tamens. numer. 18. videtur aliter tenere, quando sumus in fratre, & quando modicum est patrimonium pupilli: sed & si stante temeritate patrimonij pupillaris, & diuisiis substituti, inuidat bona fama, & moxibus, faciliter iudex possit inclinare in eam sententiam, tamem quod pretermittit limitis item de fratre non discederemt a communis opinione, que est magis tua, & aqua, & predicatorum patrem tenet quoque Corne in consil. 124. vers. item animaduertit, volum. 2. Caualec. in tracta. de utore, & curato. numer. 301. verific. tertio debet ista, vbi dicit collaudandum fore pupillam potius penes auunculos non successores, quam apud patrum qui sunt ad successionem vocati, & quod ex vita qualitate recedi possit ab hac conjectura, ponit Menoch. post Socin. in d. consil. 168. num. 17.

[31] An vero fratres sit in educatione sororis preferendus maris late disputat Menoch. dict. consil. 62. per totum, & in d. tract. de arbit. iudic. cafu 168. numer. 9. & seq. vbi dicit hoc procedere tribus in casibus, primo quando magis communum & veile est pupilio, secundo quando mater transiit ad secunda vota Tertio quando pro fratre sitat fratris diligitio paterna, sed in his etiam casibus versatur officium iudicis.

[32] At alterum sponsa illi debet apud sponsum vel sponsi patrem aut matrem, & simili cum ipso sponso, point facit agendo Bartol. in questio. 16. incipiente. Queritur verum index, vbi primo pri septem rationes probat non esse collaudandum apud sponsum, & praecepit, quia ibi non est tutu pudicitia sponsa, sed fobet rumor ne ante tempus defluerit: item impeditur matrimonij libertas, quia non erit

in consil. 63. num. 17.

SUMMARIUM

- erit exinde in libera sponsa facultate recedere à sponsalibus; item imbutur malis morib. propter frequentes sponsi amplectas & oscula. tandem vero refutat id totum arbitrio iudicis subiacere, qui circumstantia omnibus bene perspectis deliberat quid pupilla virtus sit. Castr. antea in consil. 127. volum. 1. numer. 3. concludit quod non debet esse apud patrem sponsi; quia non est cura predictio; nec libera est facultas recedendi à sponsalibus. & Bald. nulla facta mentione Barto. in dict. 1. column. 1. verific. extra querro, scilicet vbi pup. edu. deb. dicit quod si pupilla est septenaria maior, & non est legitime sponso redditus à parte, & alii consanguinei, non debet educari apud sponsam, pricipue si sponsalis non sunt convenientia insperata omnium conditione, & idem si minor sit septenaria, quia cum non finis obligatoria, debet alio in loco colloccari in quolibet sit adiutorum descendendi à sponsalibus, atque ita concludit quod non sit educanda apud sponsam, quando res convenientia consanguinei, sequitur Alexan. in consil. 161. numer. 9. volum. 5. laf. in consil. 137. nu. 10. volum. 2. vbi, quod potest dimittit apud patrem sponsi, quando sponsalis fuit convenientia, & velia, & ibi dicit viuimus ad propofitum, quod si mater & totius adiutorum sponsalibus, tunc sponsa non erit deponenda pene eas. Cornei quoque in consil. 191. col. 1. vel. in persona magistri Ioannis, vol. 1. dicit, quod recte educatur apud patrem sponsi si sponsalis iunt condescencia in canticis, quod sponsus patet eam recuperare si de facto auferatur, sed loquatur quando nulla extat concordatio, vel suspicio padicitus. Cras. in consil. 190. numer. 5. verific. postremo istam quoddicimam, vbi numer. 4. referendo consilium Cornei, de quo supra, inquit illud procedere, quando sponsalis fuit legitima, & condescens, tunc quando sunt incongrua, ut quia si impari desponsata, vel siasionibus extraneorum seduca, scilicet num. 6. inquit matrem esse suspecta, que induxit filiam ad sponsaliam. Menoc. vero in dict. casu 168. in fin. tenet implicant cum Barto. iudicet q. 16. predicti, tamen omnes pricipue Bald. Alexan. & laf. concludant totum ne-gocium consumit iudicis arbitrio.
- Et hodie non solum procedit, quando est quiescio de sponsa, sed etiam quandocunque quartuimus apud quemque pupilla [35] sit educanda. & Bald. in d. consil. 417. inquit, quod index [36] debet facere id, quod veritatem facere pater pater ei vivet, &c. si tria lumenaria, veritudo, apud eum ducatur, si de ventre insipie, & index [37] est loco patris. I. tam dementis. Cod. de episcop. iudicet, & facere debet de aliena filia id quod faceret de propria. I. t. si defol. capi de melius consilium pro ea subdit, quod index debet esse securus, & rigorosus, ne matris moueant lacrymas, nec tuorum blanditiis, sed soius vita meritis, & si videat, & nequit apud matrem, neque apud tutorem filii educandam, eligat matronam note padicitus, & auctoritatis, que pupilla vitam, & padicitum fulbit, hoc confutare, & docet Bald. existendum esse ne apud eum moretus pupilla, qui infidet anima, vel vita, vel culturam, vel membris, vel nuptias, vel rebus, & haec omnia comprobaturibus per eum adductis, sequitur abhunc laf. in consil. 137. in fin. volum. 2. & dicit Cornei consil. 191. column. 4. quod adiutorum debet index qualitates, [38] & conditio[n]es perficiantur, & temporis, item affectionis, & cognacionis, na quod est sit suspicio nedum vitas, sed etiam padicitus, & infert non esse educandam apud [39] forentem. Cras. in consil. 18. numer. 3. consil. 190. nu. 5. vbi refert verba Bald. in dict. consil. 487. Menoc. in
1. *Vixi alimenta praeflanta sunt in domo maris.*
 2. *Alimenta praeflanta in domo debentur, non alibi, videlicet taverne, num. 16.*
 3. *Vides praeflanta debent alimenta in domo maris, quando usus frustis illa retrahitur ad alimenta.*
 4. *Nomina praeflanta edis propter quis primum.*
 5. *Vides alimenta ab heredibus maris debentur in domo, quando grana inferiora debentur.*
 6. *Vides alimenta praeflantur extra domum, quando de bentur propter mores sallans in refectione deit.*
 7. *Alimenta debita ex defensione beneficii praeflantur extra domum.*
 8. *Pater cogere alimenta filio praeflare in domo.*
 9. *Pater cogere alere filiam extra domum.*
 10. *Pater cogere filium ad secum habundantem limitem numer. 26.*
 11. *Pater non potest cogere filium ad fibi extra domum dandam alimenta.*
 12. *Uxores potest a viro cogere alimenta extra domum.*
 13. *Uxoris si ex fratre debet ali ab heredibus viri, in religione in domo.*
 14. *Mater non cogere uera tristram lactare filium extra domum propriam.*
 15. *Episcopus vestitus non aliena nisi in dominis presbiterorum.*
 16. *Alimentarius potest alimenta extra domum.*
 17. *Pater fratum filium cogere alere in domo maris, quando tenetur alere uero a criuissimo.*
 18. *Pater filium sapienter cogere alere in domo maris.*
 19. *Pater non potest filio negare alimenta eo quid nolit cohabitare.*
 20. *Legatus alimentostrum non cogere alimenta recuperare in domo heredis, licet solleter inferat ea tradiri certa in custodia.*
 21. *Ecclesia ab patrem in domo illius propria.*
 22. *Episcopus reverendus ordinatum alere extra domum propriam.*
 23. *Alimentarius cogere habentare in uite ex dominis testatoris si commode id facere potest.*
 24. *Vixi alimentarius non cogere habentare in domo testatoris si non potest honeste.*
 25. *Fidus cogere potest patrem, ut si alii in domo propria.*
 26. *Pater cogere non potest filium suum ad secum habundantem.*
 27. *Pater cogere filio alimenta praeflare extra domum, si inter eos sit filius.*

QUESTIO XI.

Quid alimenta tenetur praeflare, non alibi cogitur dare, quam in domo propria, & ibi coguntur alimentarius habentare, vult alimentarius consequi, ita volunt Spec. in tenui, qui si aut legitim. s. t. numero tertio, verificul. quid si vir absente, vbi dicit, quod mulier [1] non potest alimenta petere extra domum marit, mouetur pluribus rationibus, & pricipue, quia cum minori incommmodo suo vir ea praeflat in domo, quam alibi, & viri, atque uxoris uita est dominis & vir ad dominum vir tradicenda, & vir potest uxori cogere ad secum cohabitandum, vbi limitat, quando non posset commode cum filia mariti habitare, eadem sententiam

probauit. Ifer, in confit. Neap. fol. 17. column. 3. prout sum citat, & sequitur loan. Lupus in rep. tub. de dicto inter vir. & vxor. §. 64. nume. 7. vbi generaliter loquendo dicit, quod regulariter alimento [3] solutur in domo praetare debentis, & infert, quod maritus non censuerit uxorem, alete in carcere, de quo tamen dixi suo loco: limitat tamen non procedere regulam, quando alendus non potest habitatione in domo debitoris culpa ipsius praetare debentis, hoc etiam voluit Bald. in Aut. hoc locum, numero tertio, verificando hic querit. Cod. de secun. nupt. vbi art. 21, quod vbi viisfructus maisteri relictus restringitur ad alimenta propter [3] existentiam filiorum, tunc in domo praetari debet, vbi ea persoluta bat maritus, si tamen uxore potest ibi honeste morari, & dicit post Jacob. de Ait. quod nouerit, non coguntur facere cum priuignis, quia inter eos [4] presumerunt odii intercedere, sequitur Barber. in additionibus, Bald. in l. diuocatio, iii. princ. colum. 2. verific. fed hic quarto, quando vidua. ff. folu. matrim. dicit, quod vidua [5] petens alimenta ab heredibus miseratione causa debita, tenetur cum ipsius heredibus habitare, si tamen id facere potest honeste, & si heredes velint ibi praeflare, alias fecunt ut si petat alimenta loco inter se, quod sibi debetur propter moram cūsumam post annū luctus in rebusfatione [6] dōcīs, non tenetur habitate cum heredibus, & Castr. ibi, numero nono, dicit quod intra annum inclusus recipit alimenta in domo mariti, & non alibi nisi heredes alibi velint praeflare, vel nisi subtilis iusta causa recederent a domo, potest si heredes essent extranei, qui iniuriant possunt & ius prediligunt, vel si filii habent uxores rixolas cum quibus non possit vidua pacifice vivere, haec tamen intelligi Cathem, quando alimenta debentur ex dispositione legis, fecus vero, quando ab homine, quia tunc nisi locus fuerit in celiecto adaequans, [7] mulier non tenetur ibi stare etiammodo compone posse, & ampliat id procedere in quocunque cui alimenta sunt in testamento relata, & dicit esse de hoc eas form in l. 4. in fuff. de alim. & cib. lega. hanc sententiam tenuit quoque Menoch. in tra. de arbitriud. casu 168. numero duodecimo, & casu 170. numer. 8. & 9. vbi quod grauatus ad dandum alimenta tenetur ex praeflare in domo: allegat nultus, qui tamen tenent omnes contrariae loquuntur, quando alimenta fuerint expresse relicta in domo, non autem quando nullia loci praeflutione facta relinquuntur, Joseph. Lud. dec. Penit. 46. numer. 9. vbi ita constat regula, & idem videatur voluisse Iason. 1. quidam cum filium, numero septimo ff. de verbi obl. dub. refert Spec. in loco praecitato.

Facit pro hac parte quod voluit id proposito Ang. in dict. l. quidam cum filium, column. 2. verific. & ex predictis inferit, vbi art. quod pater [8] tenetur filium alete in domo, & sequitur calibus blanditiis seductus velit filium expellere de domo, & sequitur 2. se praeflare alimenta, filius potest querelare, qui tenetur apud se retinere, & nutritur, & dicit Imo. ibi, colum. 2. verific. item facit hoc esse mentem tenetam, sequitur Iason. numero sexto, cum enim non praeflatur alimenta in domo non tractat cum ut filium limitat tamen, quando ex causa filius non posse in domo retineri, Pinel. in l. 1. par. numero quinquagessimo quarto. Cod. de bon. mater. Aſcan. Clemē. in tract. de pat. potest, effec. 17. numero trigesimo secundo, vbi alios citat, & sicut filius non coguntur alimenta à patre recipere extra domum, ita pater non cogunt filium alete extra domum, [9] vt dixi in titul. quibus ex causa alimen. denegit, & dicit Ang. in con-

sil. 84. numerum tertio, quod pater compellete [10] potest filium, ut secum cohabitare sequitur Boer. in decisi. 195. numer. 5. Pinel. loco praedito, num. 52. & Clemē. num. 32. & pia dictam tententiam, quod pater tenetur filium alete, in domo, dicit consummatis receptam Cordub. in l. 6. quia à liberis, in principiis, & eodem modo pater non potest a filio petere [11] alimento extra dominum, sed ea filius tenetur in domo praeflare, vt voluit Pinel. in loco parallelorum, vxor item non potest à marito [12] alimento petere extra dominum, nisi causa sublit, vt dixi in dictum, quibus ex causa alienum denegit, & pousi. Aſſer. ad Capel. Tholofand. deci. 87. &c. ad id quod diximus de vidua, addic in tantum debet alimenta in domo vivi, quod si à statuto disponatur ipsa aliena, intelligi debet [13] in domo heredum, non alibi, secundum Bald. in confit. 58. numero sexto, volumina. Bero. in confit. 130. numer. 10. vobis, vbi dicit hoc esse regulare nisi probet causam fabefice, propter quam non possit dare in domo, Card. in cap. per velitas, de dona. inter vir. & vxor. sequitur papa. numero sexto, vbi dicit, quod si alibi ei morara vidua contra heredum voluntatem non possit alimentari tempore absentie, Bertran. in confit. 307. volumen 4. circa finem, vbi dicit, quod tenetur operari ad communum heredum.

Inseritur ex predicta ratione, quod mater, que intrat triennium tenetur filium alete, non alibi cogitur laetare, quam [14] in sua domo propria, & potest idem filium penes se retinere, vt eti. gloss. in l. 5. 1. verific. iustissime causa. ff. de libe. exhibet vbi dicit id iustissime esse causam retinendi filium si matrem illam lacte est text. in esp. 2. de conser. fidei, & post Rothan. idem voluit Vital. in tractat. claus. in tunc. an possit renunc. alimi. colum. 6. verific. duo tamen circa.

Inseritur etiam quod vbi Episcopus, vel alius visitat diecesum, vel monasteria, debet alimenta ibi recipere, vbi sunt presbyterorum domus, non autem alibi, quia alibi presbyteri non tenetur Episcopo solvere [15] procurationem, est text. in clem. ad nocturn. de censib. atque ibi hoc notar. Bonifa. de Vital. numer. 79. qui dicit Episcopum audientium non esse si aliud petat.

Sed & si vt vides, multi fuerint opinionis predictarum, contrarium tamen sententiam multo plures tenerunt, qui volunt, quod alimentaria possit alimenta [6] petere extra dominum debitos, ne cogitur cum illo habitare, & haec opinio probatur ex text. in l. 1. cum hi. s. vult igitur neminem transigentem, & de transfac. idem text. in l. 4. in fine, de alimen. & cibar. legat. & ibi Bartol. in fine, infert ad vxoret cui via alimenta reliquit, & vult quod possit habitationem eligere vbi placet, atque ibi petere alimenta, ita tenet Bartol. generaliter loquendo in tractat. de alimen. numero vigesimo quarto. Bald. in leg. in annalibus numero quarto, videlicet item extra queritur, Cod. de leg. vbi inquit Bartol. in dict. l. 4. bene dicere, quia de hoc est casus in dict. l. cum hi. Angel. in dict. l. cum hi. s. vult igitur colum. 2. verific. sequitur, vbi dicit esse ibi caſum apertum, quod alimentarius non tenetur morari in domo alete debentis, & hoc esse vole pro vxoret, & filius naturalibus quibus consueverunt relinqui alimenta, & subdit esse quoque caſum in dict. leg. 4. limitar autem quando alius ordinarius testator Cuman. in eo. s. vult. vbi dicit, ut dñe in practica communiqueret, ita obseruari, & quod eti mulier possit commode morari in domo heredium.

edium, potest tamen petere alimenta extra domum Papensis in forma libel. pro legato ei singulari s. i. num. 71. hoc etiam tenetur Ange. & Castr. in d. l. C. de leg. sequitur Alexan. in s. & Iaf. num. 6. idem Iaf. qui testatur de communi. in l. diu. in princ. num. 14. & seq. s. folio macrinianio, vbi ait esse communem & procedere, ita alimenta debentur ex dispositione legis, sive ex dispositione hominis, & praedicti fere omnes loquuntur in vidua, cui infra annum lachas praeflantur alimenta, Vita in tract. clausul. in situ. an possit renunciari, alimento. col. 13. in prim. versi. an autem legatum vbi loquitur de alimentis legatis, & in fin. ad illam matrem Ben. in conil. 185. num. 4. volum. vbi dicit aliud ait, quando praevallo alimentorum non effici similes, sed restricta ad dominum, & in conil. 4. numer. 14. volum. 2. vbi ita intelligi similes reliqui alimentorum, & subdit quod sicut alimentum eius non cogitur habitare cum debitore, ita non potest debitorem cogere ad ea praeflandum in domo, Ruin. in conil. 4. numer. 4. vers. & ex quo ista, & numer. 8. verit. nec obstat, quod illa, volumen. vbi quod debitor, nec cogit in domo recipere, nec cogitur praedita e. limitata tamen non habet locum in eo qui traxerint eft, vt filius, quis si ali debet in domo, vt per eum, pro quo faciunt, que dimicamus supra, Bertran. in conil. 187. volum. 3. vbi dicit ita renete omnes, esse communem, & ab ea difendendum non fore, in iudicando, vel consulendo, & item vult in conil. 316. volum. 4. vbi dicit idem esse quidam relata effent alii, & super omnibus bonis suis mobilibus, & immobilibus, Gram. in conil. cili. 4. numer. 4. vers. & alimentarius vbi quod praeflantur alimenta, vbi vult alimentarius Picas. in l. Titia, cum numeret, §. Titia, numer. 16. quellis. s. de legat. 2. Grat. in conil. 87. numero secundo, volum. 1. Durante de arte tellandi, u. 6. caput. 56. in princip. Caualcan. in tracta. de vifofuctu mulier. rei. numer. 128. verit. quid autem si testator, vbi loquitur in alimentis relikt a testatore, & allegat Pradic. Pap. Capic. & Pet. Pech. Cordub. in l. li quis à liberte s. si quis ex his, numer. 10. vbi reprehendit Ifern. & Angel. Aiet. & limitat, quando testator mandat alimenta praeflari in domo heredam. Ludou. Molin in tracta. de primogen. Hispan. liber. 2. cap. 15. numer. sequitur quarto Michael Graffus in tracta. sententia. in §. legatum, quellio. 17. numer. 3. vbi dicit illi communem, quia alias legatum induceret quandam speciem fetuositatis limitat tamen quando testator expresse mandat, quod praeflentur alimenta in domo heredum, quia tunc feruatur eius voluntas Simon de Preys de interpret. viti. volum. lib. 4. in l. dubit. nu. 99. vbi adit Crac. u. in conil. 205. post eum reprehendit Alex. contraria tenentem, quem tamen salvat in aliquibus casibus, vt per eum.

Hinc infert Gram. in d. conil. cili. 13. per totum, quod illis in casibus, quibus patet tenetur filium ipsius alicet. [17] licet minorem triennio, cogi potest id facere in domo matris, invenient praedicta ratione, quod alimentarius non tenetur habitate in domo.

[18] Infertur etiam, quod vbi patet tenetur alieni filii, neptini non potest cogere eam ad habendum secum, sed debet alimenta dare vbi ipsa degit, vbi potest Iaf. & Gram. tenet Cordub. in d. l. li quis à liberte s. non tantum, nu. 68.

Hinc infert Cacciola. in l. frater à fratre, §. quae-
sum, quest. 30. numer. 109. versi. addit quod non est

iusta. s. de condic. indeb. quod patet non potest filio [19] denegare alimenta quia recesserit à domo sed tenetur eum extra dominum alicet. mouetur dicti. 4. subdets quod si hoc procedit, quando ex dispositione hominis debentur alimenta, multo magis locu habebit, quando debentur ex dispositione legis. Duena regul. 165. numero decimo sexto, Constat igitur ex predictis communem esse opinionem, quod iuste ex lega dispositione, iuste ex dispositione hominis alimenta debentur semper p[ro]p[ri]e possunt extra dominum, propter non est curandum de Doctoribus supra in principio citatis, qui contrarium partem tenuerunt tam in muliere, quam in aliis.

Sed h[oc] sententia sic firmata non habet locum in uxore, que si discutat à marito sine iusta causa, non erit alenda, ut probauimus in situ, quibus ex causis degenerantur alimenta. & ratio est, quia principaliter debent uxori alimenta propter obsequia, & hereditas, ideo si non facit quod debet, non recipit, quod oportet, & haec est ratio diversitatis inter uxorem, & alias personas, immo non tenetur legatum. [20] in domo heredum habitare, quando testator nomen expressi ciuitatis & non dominus, vlti dixit, dommodo habet Romam cum heredibus Bartoli in l. qui concubinam. s. vlti. s. de legat. 3. Picus. dict. 5. Titia, numer. 159. verit. 2. limitat s. de legat. 3. Metochia de arbitrat. iudici. casu. 170. numero decimo nono.

Infertur etiam quod ecclesia patronum tenetur alter[21] in suo domo propriis, non in ipsa ecclesia Joan. Ande. capitulo, nobis, in verit. ad inopiam de iure patro. Paul. Citad. de iure patro. part. 6. atricul. 4. numer. 166. Cordub. in l. li quis à liberte s. folent. numer. 18. s. de liber. agnoscere. Rebus. in tractat. de congr. poesio. numero nonagiesimo septimo, Roch. de iure patro. numer. 153. infert quodque ad Episcopum, qui alit ordinatum non alimenta praeflat [22] extra dominum episcopallem, Bertran. conil. 55. colum. 2. volumen. 3. Rebus. de poesio. canon. numer. 98.

Secundo limitatur non procedere quando testator plures domos habet etiammodum, quia si alimentarius tenetur in earum una [23] habitare si in eis ille lumen velis assignare pro sua habitatione, & non tenetur heres eo casu aliam deponere locare, ita voluit Bald. in l. in unusibus, circa fin. Cod. de legat. vbi cum sequitur Alexan. idem voluit Castr. in l. si dominus, in princip. s. de leg. t. vbi idem dicit, quando testator relinquat habitationem, & loquuntur praedicti omnes in uxore, cui relata fuerit alimentaria, idem Alexan. in dicit. si dominus, & in l. 4. s. fin. s. de aliment. & cibis. leg. 8. in l. diu. in princip. s. folia. matrim. Bertran. in conil. 316. colum. 1. volum. 4. vbi ait esse notandum, quia Baldi magna est autoritas declarat tamen Baldi, ut loco praedicto id procedere, quando talis est dominus in qua uxor posuit etiammodum, & honeste [24] morari, alias fecit esset, quia non cogitur habitare in domo circa, vel posita in iapanaci, & dictam decisionem approbat quoque Simon de Preys dict. dubitatio. l. numer. 100.

[25] Tertio limitatur, venio procedens in filio, qui a iustitudine est in domo patris, & cogere potest patrem, ut se in domo retineat, secundum Ange. in l. qui quidam cum filium s. de verbo nostra obligatione, cum aliis quos erant supra hac eadem questione, in princ. verit. pro hac parte, vbi idem diximus in patre cui alimenta debentur à filio, et enim

JONAS PERI

sunt in domo, non extra praeflanta; sed in filio cui debentur alimenta, non procedit ex vi debiti alimentorum, nec ex alimento ratione naturae, sed ex ea sanguinis coniunctione, qua inueniunt ligantur pater & filius; et pater cogere potest filium ad secum habitandum ex vi patris potestate, et videtur tenere dominum d. confus. cuiusq. nunn. 8. vbi ideo inferit, quod pater non potest ad se aduocare filium spurius, quia [26] illam non habet in potestate. s. fin. inst. de nocte. l. vulgo concepti de flaminis. Abb. v. c. ex literis his de conseru. infidel. de ea vero patria potestate ponit Pinel. in 1. 1. part. I. numero quinquegessimo quarto, C. de bon. mater.

Hoc tamen non procedit, quando inter patrem, & filium est lis, qua eo rati licet interim teneatur alere filium, ut dicit in sententia quibus, & quibus debet alimento tamen tunc cogitur pater ea præstare alimenta [27] filio extra dominum, ut vult Ludo. Molina. inst. i. t. 4. p. 1. prærog. lib. 1. cap. 15. num. 74. vbi mouetur ex generali illa limitatio, que habet, quod alimenta debentur extra dominum quando alimenteretur aliqua causa non posset morari in eadem domo, declaratus item omnibus illis modis, quos usra ponant declarando regulariter, quod vbi alimento sua in domo relatis non possint alibi peti illa exigunt consenseru & filio, cui debentur in domo, & quod diximus filium litigantem cum patre, aletudus esse extra dominum, volum Corne de quo Molina non meminut in consilio 28. numero quarto, volum. 3. quem enat. & sequitur Afran. in dicto tract. de pat. potest. effect. 17. na. 32. verbi. secundo subliniatu. vbi duoculis aliis modis declarata hanc necesse statim habuenda causa patre.

S. F. McMAHON.

- Vobis est refectoria effixa.*
 - Omni auxiliari cogitur acceptare, quicunque vult
commodatum.*
 - Alimenta non possunt petri extra domum, quando re-
lata sunt cum ente habuandi.*
 - Alimentorum non petri alimento praeferentia temporie,
si non cohabitanti, quando relata sunt cum ente
habuendi.*
 - Habuandis omni inimicorum videtur, quando dicta est,
valutus alimenta tali cum filiis meis.*
 - Habuandis in eadem domo non datur, qui non eri-
cit de cunctis horis ad eandem mensam.*
 - Dominus mentis quando se a refectoria, intelligitur de-
cis, quam habeat inhabitationem.*
 - Vidua cui alimento relata sunt in domo cum filiis, non
exsanctior, si transiens ad secundam vitam.*
 - Vidua usque ad refectoriam habet cum filiis suis non con-
sequitur alimenteria, si filii nuptias non sequuntur
ad matrimonium.*
 - Vidua usque habilitate cum filiis in domo propria non
consequitur alimenta, habuicendo cum filiis ut dei-
bet, non matrem.*
 - Vidua non consequitur alimenta in domo relata, si se
cundo nubendo ducatur cum filiis.*
 - Alimentorum conferuntur alimento in domo relata, si
quando postea aliquis et causa impeditus ibi moratur.*
 - Alimentaria quoniam petri ex sua causa, consequitur
debetatio relatacum ratione habuendo.*
 - Cohabituclusus pro impletis, quando non satis per
tempore debentem.*
 - Legatus alimento in domo relatacum debet
offerre se parvum florat in domo, ne vi datur per
se florat.*
 - Relatacum est refectoria effixa.*
 - Legatus alimento prius ea extra domum si u-
sit invenit, quod non posset cohabitari.*
 - Legatus alimento habens uxorem pulebrum,
non cogitur habuere cum haeride sed extra domum
petri.*
 - Turpe est habere realam famam, & malum na-
men.*
 - Conduci habitandi cum filiis, expicit omnibus illis
matris, & alimento petunt extra domum.*
 - Alimenta alicui relata, non habuendi cum fi-
liis, quando videt autem relata sunt filiorum vel
legatorum.*
 - Alimentaria relata in domo, petri possunt extra domum,
quando videt cum propria uxori, & filiis habi-
tare.*
 - Vix non debet a marito separari.*
 - Harric quando ex voluntate non est necessitate valit
domini matre, legatus alimento non cogi-
tur ibam sequi.*
 - Diffusio intelligitur de profusionis, non de fuitoris.*
 - Diffusio quodlibet intelligitur rebus si flambant.*
 - Necessitas ostendit, si qua actione faciat ex necessi-
tate.*
 - Legatus alimento non petet ministrare habu-
bitionem, si ut sit gravis hereditas.*
 - Legatus alimento cum ente habuendo inci-
piente, quando consequitur ex impediens.*
 - Causa usq[ue] potest alimento extra domum, que si
communiter arbitria inducit.*
 - Causa quare non posset habuere in domo probatice
garantia petens extra domum.*
 - Negligunt probare tenentes, qui se fundat in illa.*
 - Conducius ementis probans debet, quando debet
cum eis*

- item est sub condicione... illa.
 48. Culpa difficult probatur.
 49. Falsa non presumunt sed probantur.
 50. Causa non presumunt, sed probari debet ab alterante;
 51. Culpa non presumunt, sed probantur eis.
 52. Impudentia qui allegat sententia probatur.
 53. Causa omisca quando ex causa probandum est, quid non possit ex causa.
 54. Appellatio cum ex causa conceditur, probari in prima debet causa.
 55. Causa probari debet, quando aliquid permittitur ratione ex causa.
 56. Causa improbadum, quando a regula licet ex causa recedere.
 57. Causa multa non probatur testibus singularibus, quando aliquid non concedatur, nisi ex causa.
 58. Legatum alimentorum peti extra domum, quando vel relatum est, si noluerit, vel non potuerit habere.
 59. Alternativa ex duabus sufficit alteram esse veram.
 60. Alternativa obligatoria, quandoque est in obligatione.
 61. Alternativa obligatoria non potest alterum peti.
 62. Alimenta extra domum petuntur, quando vel relatum est cum clausula non habuerit.
 63. Conditio si heres non erit, successione si noluerit, vel non potuerit.
 64. Natura et confit. 387 in fin. reprobatur.
 65. Subfutatio concepta in vicinius causam, non extenditur ad aliud.
 66. Heres alimenta in domo relata, potest extra domum prestatim omnia legatur.
 67. Heres hereditate cum heres se faveat.
 68. Hereditas appellata includit omnes usque in infinitum.
 69. Alimentaria cum onere habitandis, non teneat habere cum secunda herede.
 70. Hereditas mensa facta a testatore, includit sequentiem, si de herede tertii loquuntur, scilicet cum de herede proprio.
 71. Legatum alimentorum, quod deficit ab non formosum conditionem habitandis, non redintur, si incipit habere.

QUESTIO. X.V.

Si testator relinqut alciosi alimenta in domo, vel sub conditione, vel cum onere orandi vel habendis in domo, vel cum hereditibus a tunc legatum non perhabentur alibi, nec legatarum alibi habitant poterit aliud petere; quia voluntaria [5] testatoris est, ut alibi possit, in alibi, non sicut, si quo yult relatum sit, consolumentum, tenetur acceptare onus alibi invenientium, secundum naturam, si de regulis, & ita [5] videt Bald. in l. Caio, §. Imperator, si de aliis & cibis legit. Alexander, in confit. 100 apud cap. voluntaria, & inconfit. 178 column. 2. volume. 6. ap probat text. in l. quod legatum si de iudeo & alieno Ang. & Iacob. hi. 5. vult ignor. ff. in tract. Calixt. in Iudiciorum, man. 5. foli. marco, in l. in confit. 51. et. 2. volume. 2. vbi dicit quod hoc causa silenter petens alius a extra domum dictum petere plus debet, quia commoditas de causa minoris gravitate preferuntur ad domum quam ex ea, sequitur Roland. in confit. 22. numer. 9. velq. 1. vbi citat Anchag. Ang. Iacob. Socin. Pizan, Iacob. Bertrand & Ruy. Cordub. in l. l. quis a liberis, & si quis ex his, numer. 172 de numer. 203. si de libe. agno, vbi alio citat, Calixt. in tract. de iustitia, non habet reliquit. numer. 256. vers. 2. cap.

tertio autem causa, Simon de interpre, l. 1. volum. 1. lib. 4. dubit. 3. numer. 109. & hanc dicit communiter Bur. in conf. 90, sequitur Crastinus in tract. sententia. 5. legatum, quod est. 23. numer. 4. Duran. de art. testam. it. 6. caus. 56. m. 1. & ante hos idem tenet Bartol. d. conf. 21. volum. 1. lib. 4. in conf. 484. in t. dub. volum. 4. Bertran. in conf. 67. numer. 1. & 2. volum. 7. vbi ait id tenet Old. Ang. de Perus. Ang. Arret. & alioz quos citat, allegans pro hac parte tex. it. 1. 4. fin. ff. de a. l. & cib. leg. inducendo illum a contrario sensu, & in l. qui concubinam, §. vñor. ff. de lega. 3. Bero. in conf. 35. numer. 2. seq. vbi allegat Specul. Bartol. Bal. Sal. Calixt. Alex. & alios. Vnde in tract. clausul. ut. an possit renunci alimen. colum. 13. in pli. & in fin. & ide Bart. in d. conf. 21. numer. 7. infert, quod alimentarius, [4] qui non est moratus in domo, non potest alimenta præteriti temporis petere; quando reliqua fuerunt cum onere morandi, sequitur Bero. d. conf. 185. numer. 3. ver. ex predictis infertur, & dicitur in iunctum omnis habitandi, [5] non solidi quantum simpliciter testator dicti relinquere alimenta præstata in domo, sed etiam quando dicit, se in quo talia alimenta cum filiis meis, vel cum heredibus meis, vel apud heredes meos, vel in domo heredum vel donec iteret, cum filiis, vel dum habauerit cum heredibus, quandocumq[ue] enim vitetur l. omnibus verbis testator, ceterum voluisse alimenta præstari in domo, non alibi, ut videt potest apud Doctores prædictos, & declarat Simon d. dubitatione vindictaria, numer. 109.

Iudeo fortius non sufficit hoc causa legatarum habere in eadem domo, si non comedit, [6] cum herede, secundum Bald. in l. 1. numer. 8. C. de lega. vbi ait, quid nisi sit communitalis, non dicitur morari cum filiis, & subdit esse notandum, & sequitur Angel. ibi, dicens tunc habitare legatarum cum herede, quando est communitalis, non si partem inhabet domus, & dicit Iml. in l. si quis ita legauerit, in princip. ver. item nota quod vbi ff. de condi. & demonst. quod qui teneat morari cum alio, ita esse debet, ut sumat aliam, & ille tex. loquitur, quando quis granatur non ab soluto morari, sed esse cum aliquo, & o. Mar. Rinusal. in conf. 589. vbi codem modo explicat, sequitur Simon in d. dubit. 10. 1. numer. 109. vbi alioz citat, Pictus d. Tertia, numer. 163. vbi dicit notandum, Ruin. in conf. 37. numer. 2. volum. 2. Bero. conf. 3. numer. 5. volum. 2. Castaneus vñfructu. numer. 138. versicul. tertio easu.

Aduersus etiam, quia si heredes sit in domo propriis, & legatus velit alimenta confequi in domo testatoris, non audire, sed cogitare morari in domo, quia testator loquendo de domo, [7] videtur intellexisse de ea, quare inhabitant heres, ex quo censeatur ille locus ad iudicium in gratiam, & favori ei hereditis, ut noscatur in l. Caio, §. Imperator, si de alimentis & cibis, lega. in d. l. 1. C. de legat. ita declarat Ruin. in confit. 80. numer. 3. volum. 2. quem citat, & sequitur Rol. in confit. 22. numer. 14. volum. 1. Cordub. d. si quis ex his, numer. 205. Menoch. in t. auct. de arbi. ind. cap. 170. numer. 10.

Et si hoc legatum sit viror cum onere non dificerendi est filii, non excusabitis viror [8] transeundo ad secundam votam, quia & si teneantur feque maritum, & cum eo habitare, potest tamen, & debet secuta inducere liberos in dominum maritum, et tex. in l. cum tale, in prim. numer. ibi glo ff. de cond. & demonst. & ibi notant Barl. Iml. & Calixt.

Et per eandem rationem Ruin. in confit. 37. numer. 2. & sequent. volum. 2. vult, quod viror nulli habitare

cum filiabus, non consequatur alimenta, nisi sequatur filias, quando nupserint, quia tenet cum eis habitare, nisi sicut per generum, & ibi latè disputat in contingencia facti, id quod posset procedere, nisi testator resiliens sit ad domum propriam, eodem[10] Icasu non fac esset habitare cum filia in domo mariti, secundum Corn. in consil. 7. column. penult. ver. nec oblitus quod tenebatur, volit sequitur Soc. Iun. in consilio. num. 6. ver. nec oblitus quod non videatur, volit, t. per quam rationem dicit etiam potest, quid virgo iusta cum filio habite, non exceptetur & transfundatur ad secunda vota velit, secum filios ducere ad doctorem mariti, quando dispositio testatoria sit limitata [11] ad dominum proprieatum, pessima.

Principalis autem conclusio restringitur, ut non habeant locum, quando legatarius iusta aliqua causa impeditus, ne morari possit cum herede, quia tunc [12] cum per ipsum non fiat, percipit alimenta extra domum, probatur in leg. Causa. Imperator, in f. d. de alimento & cibis. legat. in leg. Mea. in fin. fide annu. lega. no. Barto. d. 5. Imperator, numer. 2. dicens, quid qui tenet cum aliquo morari, non perdit legatum, si impeditur iusta aliqua [13] causa, Alexand. in consil. 7. numer. 5. ver. circa secundum dobum, volum. 6. Ias. in d. leg. diuertit, in princip. numer. 1. 5. f. solut. maximo, vbi generaliter loquitur quondamque subiecta iusta causa, Salicet, in leg. 1. C. de legat. numer. 4. & seq. ante omnes id voluit Specula. in tit. qui fil. sint legit. s. i. ver. quid si dixit in testamento, numer. 5. vbi allegat textus. I. li. quis ita legauerit, f. de sonda. & demotis. Castr. in consil. 6. 7. numer. 1. volum. 1. Natura in consil. 38. 7. numer. 5. vbi dicit hoc esse regulare, quondamque non fiat per legatarius, quoniam habet cum ha-
ledes. Capit. in consil. 42. oumero nonagesimo. & seq. vbi subdit esse de hinc perspicuum, tex. in Libris libertatis ver. Paulus respondit. f. de condit. & de mortali. vbi legatum alimentorum, libertis relatum sub conditione, t. cum filii morarentur, debetur, quando non fiat per libertos, quoniam morentur cum eis, & vult ille text. parva esse quod invenire, vel per eos non fiat, & ratio est, quia videatur isadimplisse conditionem, [14] quando per eum non fiat quoniam impluerunt cap. cum non fiat, de regi. iur. in l. Labeo scribi. la. v. f. de contrah. empt. cum aliis apud Capit. in loco perdidi, & hanc patrem tenent omnes inferni allegandi, qui infundit ac casus particulares.

Ne autem videaturflare per legatium, quoniam p. habet cum herede, fatus est quod offert se paratum [15] stare & habitare cum ipsis heredibus, & ea facere ad quae tenetur, quia si exinde competrerit alimenta non esse praedita, non imputabitur legatario, sed potest extra domum alimenta petere, ita docet Alexander in consil. 15. numero 2. volum. 7. per text. in d. leg. qui concubinam. s. vxori, in l. in illis libertis, & d. l. ius quis ita legauerit, & per rationem, quod non debet esse in facultate hereditis proprio fado se exonerare in præjudicium legatarii, l. cetera s. f. f. de lega. i. idem nulla facta Alciat. mentione concludit Natura in consil. 187. num. 4. dicens, quid si semel interpellatur heres recusat praefare alimenta, potest exinde legatarius ea p. tere extra domum.

Indò subdit fortius, quod si non fuit heres ab initio interpellatus, sed ex post. & recusat recipere in domo, [16] & altere tunc cogitur praefare eiem pro tempore p. tere alimenta, quia ex quo nunc

recusat, praefundendum est quod eodem modo recusat ante si requisitus fuisse, per ea que posse Ruan. sing. [17] 4. os. & alij per eum citati, sed hanc opinionem non est tutia, per id quod inquit Cagnoli, in l. qui in alterius numer. 20. & 23. ff. de regul. L. Capita. in f. v. 76. num. 9. Menoch. de retin. pol. ret. r. 3. num. 657. & potest forte nunc iustitia habere causam recusat, quam non habebat p. t. vel potuit nunc ex aliis moreri ad reculandum, que tunc cum non mouissent.

Ex predictis vero generali limitatione infertur, quod i. filii, cum quibus ex forma testamento viror vel legatarius alimentorum habite tenebatur, ad divisionem bonorum deservant, & scilicet unus ab aliis habet, tali causa viror [18] habitando cum uno, consequitur alimenta ab omnibus, perinde ac si cum omnibus habitassem, quia per ipsa filios illi que actum habitudini reduxerunt per suam divisionem ad impossibilitatem, ita concidit Cum. man. in consil. 38. maritus. numer. 5. ver. 1. ac hoc me maximè mouet. Ruin. in consil. 80. column. 2. consil. 81. column. 2. vol. 1. Durand. d. caut. 36. numer. 2. Roland. in consil. 22. num. 15. volum. 1. & in consil. 89. numer. 14. volum. 2. Menoch. de trib. iud. casu 170. numer. 16. Cordub. in d. l. si a liberis. s. si quis ex his. num. 146. Sim. de Pretis d. dubitatio. u. numer. 113. vbi allegat etiam Joseph. Ludou. in decisio. l. perus. 91. no. 19.

[19] Et hoc casu potest prouidere, quod qualibet hereditate alimenta praeflet per tempora in domo proprii, & hoc modo fit prælitationis diuisa, secundum Barto. in leg. folient. numer. 12. ff. de alimento & cibis. legat. vbi mouet nec per text. ibi, in 1. respons. & per leg. cml. constat. si de q. quotid. & c. t. t. sequitur Ruin. in consil. 8. numer. 4. & sequent. volumine 2. Cordub. d. 3. s. si quis ex his. numer. 206. & Ruin. allegat in libris dictum Ange. leg. 1. s. ex his. ff. de ver. oblig. vbi si duo [20] idem in eiusdem castri contendunt de iure fiducie, & in eius exercitio non possunt conuenire, hec diuisa per tempora.

Vel etiam hoc casu compellitur alimentarias degere apud unum ex heredibus, & alter cogitur contribuire pro alimentorum impensa, [21] ut proponatur in d. leg. folient. in princip. Ruin. dicit. consil. 81. numer. 4. Cordub. d. numer. 15. qui allegat Corn. qui tametsi hoc non dicit, & subdit Ruin. loco peccato, quod in casu divisionis inter heredes, & contributionis, ut hoc secundo loco dicunt est, debet alimentarius habere potius cum illo herede, qui remansit in domo testatoris, quam cum alio, arque ibi recipere alimenta, quia hoc modo magis satisfiat voluntati testatoris, quam habitan- di in alia domo, & subdit Ruin. post Bart. in d. l. folient. numer. 9. quod non solidi potest alimentarius officio iudicari hoc petere, [22] sed etiam heredes, quia sua inter est vno potius in loco, quam alio praefare alimenta.

Inferunt secundus, quod legatarius recipit alimenta, [23] extra dominum, quando non habitat cum herede propter odium vigens inter se, leg. si discep- pteur. ff. vbi pupill. educ. debe. Jacob. de Aret. quem citat, & sequitur Bald. in Asthen. hoc locum, numer. 3. C. si secund. nupse. mal. vbi inferit, quod nouera non cogitus cum [24] p. t. gigno habitare, nec econtra proprium odium inter se p. t. presumptum, Bald. in l. numer. 9. C. de leg. vbi dicit de uxore, que recedit à domo viri propter verbera: est enim alenda extra dominum, Bartol. & Ang. in d. leg. si discepunt, vbi loquunt-

Quoniam in nouera fortius dicit idem Bald. in leg. si ea. C. de condit. infert. quod & si non probetur alter odium inter nouercam & priuignum. poterit quisque ipsorum featum habituando recipere alimenta, etiam si testator reliquerit sub conditione. ita [25] nouera & priuignus non diverterent, quia odium inter eos semper praesumatur, ideoque non est necessaria probatio, sequitur Anch. Moder. familia. quaebus. i. libr. i. numero vigilius septimo. vbi addit, quid valer argumentum à communione accidentibus, vel à [26] foliis, ut pre Martilding. s. Enerar. loco 56 solent enim nouera inimicari priuignus. Rui. tamen in confil. 14. nautre. 1. & seq. volum. vult, quid odium alter probandum sit, nec ea presumptio sufficit, vt alimenta extra domum peti possint contra testatoris voluntatem, & dicit, quod dictum Jacob. de Aret. minime placuit Bartol. & Bald. & quod Bald. in d. leg. si ea. intelligit illud dictum modo odium alter probetur, sed opino ei erroros, quia Bartol. & Bald. cum opinione Jacob. transiunt, licet Bartol. dicat eam ibi non probari, atque ita Bartol. impugnat rationem, non dictum & presumptio odii, quod eit confutatum, relaxat [27] allegantem ab onere probandal. fin. in prin. si. quod met. cau. siue possidet. C. de probatio. i. numer. in fin. ff. de iure dotium. cum aliis apud Craud. in confil. 6. no. 7.

¶ Infestur tertio, quid si lis agitur inter alimentarium, & illum, qui tenetur ad alimenta, tunc degenerat ea [28] consequetur extra domum, ita voluit per predicta Ius. in confil. 4. nom. 3. ver. circa aliud questionem, volum. 2. vbi dicit, item esse manifestum causam recedendi à domo, Roland. in confil. 28. numer. 12. volum. 1. Menoc. d. tract. de arbit. iudic. i. cau. 170. nom. 16. Joseph. Ludou. decisi. Perus. 46. no. 20. Anct. d. quies. num. 23. Simon de Preus. d. dubit. 11. num. 13. ver. reputatus quoque Ludou. Molin. de primogen. Hispan. lib. 2. cap. 15. num. 7. & facrunt. que diximus de pate, & filio, in precedenti questione, circa fin. Nam si licet filio propter item fecundum agenti à patre alimenta petere, multò magis licet ab aliis.

* [29] Infestur quarto, siem esse, quando legataris propter suam hereditatem sciamur non posset habitare in domo, quia tunc recepta alimenta extra domum. Bartol. d. confil. 11. numer. 6. volum. 1. pr. leg. qui concubinam & uxore ff. de leg. 3. leg. annua, in princip. & 5. ff. de anno. lega. Salicet, idem tenet in leg. i. num. 4. C. de legat. Pius in d. 5. Tacia, num. 159. ver. tercio i. unita, vbi intelligit Bal. & Calfr. qui tamen de scia non loquuntur Anch. Moder. d. quies. i. numer. 23. Menoch. d. cau. 170. numer. 14. Et inde est, quando heredes haberent exores rixosas, [30] cum quibus legataris non posset habitare cum pace animi, et vobis Calfr. in confil. 67. column. 2. in ff. ver. si vero Rater per malicie suam volum. 1. vbi alia subiecta queritur, Barto. in confil. 52. numer. 15. volum. 2. Pius d. 5. Tacia, numer. 159. ver. tertio i. unita, et cum loquuntur de malis moribus heredibus, sicut etiam facit Menoch. d. cau. 170. num. 14. Simon de Preus dubitac. 11. nom. 33. Anch. dicit quies. i. numer. 13.

* [31] Infestur tertio, quid si legatarius sit inueniens, & non posset honeste habitare cum heredibus nomine pericolo impudicitate, poterit extra domum consequi alimenta, ut probator argumentum leg. penultima, 2. vbi pupilli. odic. debe. per quam ita dixit Bartol. in leg. Cato. S. Imperator. nome. 2. ff. de alieni. & cibis. lega. & idem est, quando legata fue-

runt aliena nra alicui, qui habet uxorem inuenientem, vel pulchram, [32] quia tunc non tenetus cohabitare, Iml. & Calfr. in leg. si cum dotem. & transgidianam si. solute. matrim. vbi dicunt hanc esse iustam recedendi à patre, hoc etiam in legato alimento, voluit Bald. in leg. i. numer. 19. C. de legat. vbi dicit, quod conditio morandi cum heredibus eo casu est turpe, tanquam turpi relictus, quia [33] turpe est habere malum nomen, & malam famam, leg. facta. 5. ff. in danda. ff. ad Trebellian. sequitur Ias. ibi numero tertio. Pius dicit. 5. Tacia. nom. 159. ver. quarto limita. vbi allegat Ang. Salicet. & alios. Roland. in consil. num. 11. volum. 1. vbi allegat. Alexand. Baran. Anct. Bologn. & alios, & in confil. 89. numer. 14. ver. sed primus. volum. 2. vbi allegat. Calfr. Bald. Nouel. Rui. Nazzano. Bero. & alios, qui poterunt ab eo videri, Menoch. in d. cau. 170. numer. 13. Anch. Mod. d. quies. i. numer. 24. & in filio ponit Bartol. in lego quod edidit hilium, numer. 9. ff. de verbo. oblig. vbi. Ias. numer. 6. qui ponit omnes alias causas sopra recitatas, & id quod dictum est de scia, & malis moribus, sequitor etiam Pinell. in leg. i. part. 1. numer. 54. C. de bon. matrem. Aesc. Clement. in tracta. de patr. potesta. effect. 17. numer. 32. & quod evigente fulpsione lege. padicere possit legataris alimenta consequi extra domum, voluit quaque Bertran. in confil. 67. numer. 1. volum. 7. vbi idem dicit Itante heredem scia. Gramma. confil. civili 33. numer. septimo. & tario efficiqua non dicitur possibile, quod honeste heret non potest, vbi dicitur prelatus Dodores.

Infestur septimo, stante legato cum oriente habitudi cum filiis, quid si filii omnes morientur, legataris consequitur [34] alimenta extra domum, quia per eum non illas, sed per easum fortuitum, ut probat text. in leg. i. 5. C. de legat. vbi instantem Doctorem Bartol. in leg. illis libertatis, ff. de cond. & demonstr. Pius in d. 5. Tacia, numer. 159. ver. quinto limita. Calfr. in confil. 167. column. 3. in principio. in ver. si vero stare per mulierem, volum. 4. De ci. confil. 52. & confil. 60. volumine. 4. Rimond. Sen. in confil. 150. numer. 8. Bertran. in confil. 67. numer. 1. volum. 7. Durante arte testan. d. tie. 6. causa. 56. in ff. d. dubit. 11. numer. 13. Menoch. d. cau. 170. numer. 17. est verum quod Doctores disputant hoc cau. an extinguatur legatum, cum in dubio fature, & ad communis filiorum videtur factum, ut potest videri in dicit. leg. i. sed quia de hoc aliis late trahimus, an & quando [35] alimenta consequuntur legit fauorem filiorum, vel potius legitari, id non expedit hic repetere, sed videri poterunt Bartol. d. confil. 21. volum. 1. Alexand. in confil. 100. vol. 2. Bero. confil. 85. numer. 1. volum. 1. confil. 24. 14. volum. 2. Cordub. d. 5. ff. quis ex his. numer. 104. & Caudran de vñfruct. mali. telle. numer. 138. & ex eis cognosci poterit, quando dominus designatio videatur fauore hec rectum facta.

* [36] Infestur octauo, quid erunt quoque extra domum praefienda, quando legatorius vult cum uxore [36] vel filiis habitare, non enim debet vixit à marito, vixit [37] pater à filio separari, ut inquit text. in leg. pollicionem, C. commun. ut inique iudic. de quo textu gaudet in filiis Bald. in leg. i. 5. videamus. C. de rei vxori. actio. & per illum textum hoc vult in proposito loan. de Anct. in confil. 11. numer. 54. column. 2. vbi Bologn. in additione. sequitur Roland. in dicto confil. 12. numer. 13. Simon d. dubitatio. 11. numer. 13. vbi allegat. Crot. Bartol. & Thobian. Nonnum. sed hoc cau. forte batedes possint occurrere,

patiendo quid legatarium introducat in eandem de-
minima vxorem & filios, ut dixi in precedenti que-
stione & facit quod voluit Cafren. in d. confil. 167.
colum. 5. ver. quid enim si causa erat.

Infortunio nono, quid si heredes ex mera voluntate, nulla verbi adducti necessitate vellet mutare dominum, atque aliam inhabitare, posset legatarium alimenta [48] perire extra dominum: fecit si id ex necessitate faciat heres, argumentum est in leg. quod si quis dormit in i. respon. si loca, per quem ha-
bet Speculum ritualis, qui sunt legitimis. i. num. 36.
& ratiō est, quia non debet habere pro suo voluntate arbitrio dominum mutare, & testator viderit sensibile de domo, quam tunc habet, non de alia, quia verba mino debent includere futura. [39] sed praesentia, leg. i. ita, s. de nro & argen. lega. leg.
fin. 5. i. s. de lega. i. nomen. s. filio. s. de leg. 3. Bald.
in confil. 34. numer. 1. volum. 1. Capra in confil. 45.
numer. 12. Corne. confil. 14. column. a. volum. i. Rom.
sing. 503. Socia. lus. in confil. 99. per totum, volum.
3. Decr. in c. quoniam Abbas, numer. 16. de officio, de
lega. Manu de coniecur. vlema. volum. lib. 3. num.
11. Causa. in tracta de usufructu mulier. re hēt. num.
85. & ad hoc infinitus allegat Menoch. in confil.
97. num. 76. & sequente & queribet dispositio intel-
ligitur rebus [49] sic flancibus leg. quod Semius, vbi
la. numer. 8. s. de condit. cauf. dat. Tyraque. in praefac-
cio. 1. si inquam, numer. 66. L. de renoc. don. Boer.
decif. 204. numer. 25. Crata. in confil. 95. numer. 4. ideb.
in testatore loquuntur est de domo hereditis, intel-
lexisse presumuntur ea de, quam tunc inhabitabat,
non de alia. quid verbi licet sit dominus mutatione,
quando sit sine domo legatarii, vel ex necessitate,
probatur, quia ignoscendum est ei qui auctam facit
ex [41] necessitate, ut multa cumulant Tyraque. de
pecc. temp. cap. 23. pertocat, Menoch. coniū. 31.
num. 9. & sequ. cum humili & facile concedendum
est quod inibi non nocet, & alteri prodeat, ut sint
vulgaria iura.

Et qua ratione heret non potest in praejudicium
legatarii mutare dominum, ea ipsa legatarium, cui alimen-
ta in sua domo relicta sunt, non potest alio
transfere & habitationem in praejudicium [42] her-
editis, si ibi per transference alimento heres manus ficiat
in eundem dominum, quam in priore domo, ut probatur
ex text. in leg. cauf. hi. s. causa. s. de transfact. ibi, aut
e domini distincte transfere alter eundem quatuor
ad hoc ponderat Menoch. d. casu 170. numero deci-
uno octauo. V idem utique posse alimenta peti ex
extra dominum, quando non fiat per legatarium, quo-
minus ea percipiatur in domo id quod procedit huius
culpa hereditis, siue etiā intercedat, & siue id pro-
veniat ex causa contingente in persona hereditis. si
ue in persona legatarii, quando cumque autem su-
perpetuas impedimentum, semper [43] legatarium
excusat, ut late probat Simon de Pretis d. dubitac.
ii. num. 113.

4. Et quae sit iusta causa petendi extra dominum
committitur [44] arbitrio iudicis, qui, ut inquit
Cafren. in confil. 415. column. 6. volum. 1. examinabit
inspecta per tonum qualitate, an subtili veritas disti-
littere ut prouidens suspicio, vel hereditis scientia, vel alia
ex prenarratis causis, sequitur Menoch. d. casu
170. numer. 15. sed Cafren. in loco a Menoch. alle-
gato, id non dicit, sed bene id afferat in d. casu 170.
cpl. final. ver. & ista pars, column. 1. vbi aut esse in
discretione, & cognitione iudicis, que sit iusta causa
di cedendis à domo mouetur per text. cum ibi
not per Bartolin. s. cuius domet. s. si co tempore. s.

solit. matrim. Simon de Pretis d. numero 13. colum. fin.
vbi allegat etiam text. in leg. 1. in fin. s. ex quibus
caus. maior.

Quando autem legatarium, cui alimenta in do-
mo hereditis relicta sunt, petet illa extra dominum,
sub praetextu, quid ex iusta aliqua causa non possit
habitare cum herede, tenetur eam [45] probare, ita
Anchar. in confilio 234. super primo quatuor, nume-
ri, & sequente quia fundans in negatione, [46] tenet
illam probata, leg. in illa, vbi Bartol. s. de ve-
ter. oblig. item origo debiti extra dominum, confi-
dit in impotencia habitandi, ergo peccabit debet ex-
eventus conditionis, [47] proprius quam onus actio, leg.
1. § item 1. ita s. ad leg. Falcid. & monet legato-
rium, quid venias ad iudicium instrutus, quia si
obligatio est ipsam herediti, ea [48] difficile probabitur
Cafren. in d. confil. 197. volum. 1. Alexander in confil.
178. numer. 5. in fin. volum. 6. laf. in d. leg. discectio.
in principiis 25. s. foli. 10. matrim. & in l. 1. num.
4. C. de lega. Picus in d. 8. Tita, numer. 159. veri. v.
num. nota. Ruy. in confil. 34. numer. 2. in 2. volum. vbi
qui dicit non posse habitare cum herede, vel per se
non stare, tenetur hoc probare, quia in dubio non
prafumitur, quid ex iusta causa recolleretur, late ex-
aminat Alexander in confil. 100. num. 1. & sequent.
volum. 1. vbi vult tria esse probanda, primo quod cau-
sa recedendi subesse, secundo quod esset iusta, ter-
tio quod durauerit toto illo tempore, quia legata-
rium à domo hereditis absuit, & tunc fieri. in confil.
185. numer. 2. volumine 1. id est probandum plene, &
concludenter, Durant. de aie testand. tit. 6. cauf. 36.
num. 1. vbi allegat Dec. qui mihi hoc non dicit, Bar-
fat. in confil. 63. column. 3. volum. 2. Nacta confil. 379.
num. 10. Felin. in cap. super his, num. 19. ver. ex hoc
infortun. de accusatio. & hanc partem sequeuntur est
Roland. in confil. 21. num. 18. volum. 1. Menoch. in d.
tractat. de abit. cred. causa. casu 170. numer. 15. Gabriel
comun. opin. lib. 1. cit. de probationibus conclusi. 6.
num. 33. Simon d. dubit. 11. nu. 114. D. Becciu ad laf.
in confil. 44. numer. 4. volum. 1. & prater eos Grat.
in confil. 69. numer. 11. volum. 2. & confil. 87. numer. 9.
et. volu. Lupus in e. per vestras in 3. nota. in
principiis 7. de probatio. inter virum & vxorem, fo-
lio mihi 37. Bertran. in confil. 17. num. 6. volum. 1. Picus
in d. 8. Tita, numer. 163. veri. septimo dubitatur, vbi
quod non prafumitur causa nisi probetur, Cordub.
in d. 1. li quis liberis. si quis ex his, num. 187. s. b.
de libertate agnoscere, vbi dicit esse notandum. Picus se-
tem & Bertran. in locis supra adductis ponunt quid
ions licet solam quando testam legar. cum one-
re habitandi, sed etiam quando legit causa quo non
possit habitare, & praevidetur ratio est, quia omnis
causa tanta confitit, vel super factu tertii, vel su-
per causa, vel super culpa hereditis, si agat legatarius
de facto tertii, tenetur probare quia facta [49] non
prafumuntur, leg. in bello & facta, s. de capite. &
postlim. reuersi de causa allegans [50] illum tenetur
probare, leg. si creditor. C. de pignora. actio. Dee.
coniū. 352. numer. 7. si de culpa, certum est quod illa
[51] non prafumatur, vel 1. quoties, 4. qui dobo. s. de
probatio. Bar. in 1. si quis ex argenterio, s. pen. 10. b.
ff. de e. eden. & allegans culpare teneretur probare.
Soc. in confil. 149. col. 1. vol. 1. Ruy. Bertran. & aliij ci-
tati à Doumino Becciu, in confil. 37. nu. 1. & in viuendo
clatum est quod legatarium qui dicit non possit
morari in hereditis domo ex via causarum prodi-
ctarum allegare impedimentum; at impedimentum
allegans [52] iuuenetur probare, leg. qui compareatus, vbi
Bar. s. de militi. 1. s. quod diximus, vbi Bart. Bald.
Angel.